
 
 
 
 
 
 

                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

DISPOZIŢIA Nr. 88 / 14.04.2020 
 
 

 

             
Privind acordarea dreptului la stimulent educațional, pentru stimularea participării 
în învățământul prescolar a copiilor proveniți din familii defavorizate, pentru anul  

școlar 2019/2020 pe perioada starii de urgență. 

               
           Borduz Ioan,  primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș - Severin 

         

    Având în vedere referatul de specialitate cu nr. 13 / 13.04.2020 întocmit de d.na Ipate 
Ana, persoana responsabilă cu Asistența socială la nivelul U.A.T. Fârliug;    

      În conformitate cu prevederile art. IX, alin (3) din OUG 30/2020 , pe perioada stării de 
urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul 
României, acordarea stimulentelor educaționale prevăzute de Legea nr. 248/2015 privind 
stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate, cu modificările ulterioare, nu este condiționată de frecvența regulată la 
grădiniță a copiilor din familiile beneficiare ale stimulentului educațional. 
          

            În temeiul prevederilor art.154, alin. 1, coroborat cu art.196 alin.1, din O.U.G.57/2019  
privind Codul Administrativ; 

 
DISPUN 

 
     Art.1. Se  acordă dreptul la stimulent educațional tuturor copiilor înscriși în program, pe 
perioada stării de urgență, conform Anexei nr. 1, atașată prezentei dispoziții. 
     Art.2. În cazul în care apar modificări în componenţa familiei sau a veniturilor realizate 
de membrii acesteia, titularul stimulentului educațional  are obligaţia ca în termen de maxim 
10 zile să anunţe în  scris  modificările intervenite.            
     Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii și comunicarea prezentei 
beneficiarilor, se încredinţează Compartimentul Asistență Socială și Compartimentul 
Financiar Contabil. 
     Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  O.U.G.57/2019  privind Codul 
Administrativ: Instituţiei Prefectului,  judeţului Caraş - Severin, Compartimentului Asistență 
Socială, Compartimentului Financiar Contabil şi titularilor stimulentului educațional.  
     Art.5. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 
 

Primar                                                                                     Secretar general 
        Jr.BORDUZ Ioan                                                                       GAL Francisc Remus 

 
 


